Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

ATA DA REUNIÃO Nº 142 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro realizou-se, no 1º andar da Rua do Passeio

nº 38, loja D, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro João Eduardo Jost Magalhães

e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal Campelo e Júlio César Gonçalves Corrêa. A

reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Diego Diniz Freitas.

Iniciada a reunião, passou-se ao segmento destinado às questões de ordem, sendo confirmada para o dia

17/01/2025 a próxima reunião ordinária. No segmento destinado às deliberações formais, o Colegiado

analisou a proposta de redução de capital, a ser apreciada em Assembleia Geral Extraordinária pela

Controladora, nos termos do relatório emitido após a avaliação pelas áreas de Contabilidade e Tributário.

Dessa forma, o Colegiado, nos termos do parecer emitido em 13/12/2024, recomendou à assembleia geral

dos acionistas a redução de Capital com utilização do saldo de prejuízos acumulados apurados em 31 de

dezembro de 2023, no montante de R$ 2.825.509.432,64 (dois bilhões, oitocentos e vinte e cinco milhões,

quinhentos e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos), com cancelamento

de 282.550.943 (duzentos e oitenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta mil e novecentos e quarenta e

três) ações. Em seguida, foi realizada e aprovada a avaliação anual coletiva do Colegiado para o ano de

2024. Dando continuidade à reunião, passou-se ao tópico destinado às informações para conhecimento,

quando os membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes documentos: i) relatório

de desempenho empresarial de outubro de 2024; ii) informe referente à atualização do Relatório de auditoria

R-003/2023; iii) 2ª reprogramação de 2024 do Orçamento Anual dos Investimentos (OAI) e do Programa

de Dispêndios Globais (PDG); e iv) certidões negativas tributárias Estaduais e Municipais dos locais onde

a Companhia exerce atividades, exceto a certidão do município de Candeias que de forma recorrente tem

sido apresentada a destempo. Quanto ao tema referente ao acompanhamento da execução dos investimentos

programados para o ano, a Controladoria da Companhia nos informou que estas informações constam do

Relatório de desempenho empresarial que é enviado mensalmente. Passando à análise dos Documentos

Estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os seguintes documentos:

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

i) Ata do Conselho Fiscal nº 141 de 22/11/2024; e iii) Atas de Diretoria Executiva: nº 897, de 07/11/2024;

nº 898, de 14/11/2024; nº 899 de 21/11/2024; nº 900, de 27/11/2024; e nº 901 de 28/11/2024.

ENCERRAMENTO: Às onze horas, o Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual

se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim,

Gerente de Governança e Conformidade da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. -----------------------

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Ata nº 142 do Conselho Fiscal de 13.12.2024.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 829CA-DFB4C-1F4C8

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 17/12/2024

Assinaturas

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  17 de dezembro de 2024, 20:07:57 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
249.166.156.198 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.88) |
Celular:  ***********2047

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  17 de dezembro de 2024, 20:46:07 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de
IP:  186.205.11.13 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.88) |
Celular:  (**) *****-1830

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  18 de dezembro de 2024, 03:52:14 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço
de IP:  89.20.179.114 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Mobile Safari
18.1.1, iOS 18.1.1 | Celular:  ***********0025

Hash do documento (SHA256): b30eab86d353592e24a76fca65ab8b273c120b1e528ad7b6f84cc1161d8476a7 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/829CADFB4C1F4C8
https://www.atlasgov.com/sign/verify/829CADFB4C1F4C8

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  18 de dezembro de 2024, 08:31:53 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
189.6.62.29 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 131.0.0.0, Windows
10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): b30eab86d353592e24a76fca65ab8b273c120b1e528ad7b6f84cc1161d8476a7 Página 2 / 2

		2024-12-18T11:32:02+0000
	AtlasSign Signature